Polonia

Ad I. Renovatio Sacrae Liturgiae a Concilio Oecumenico Vaticano II incopta, si per debitam instructionem populi bene et sufficienter sit praeparata, utilis et proficua est, prout omnes Episcopi asserunt. Non desunt tamen fideles, aliqua obstacula interna sentientes, qui critice recensent mutationes, quae in Sacra Liturgia introducuntur.

Tum sacerdotes, tum fideles exoptant, ut renovatio non gradatim, sed actu quodam generali introduci possit. Modus enim perficiendi instauratem per varias partes parit periculosum sensum cuiusdam relativismi et indifferentismi (3 Ep.)

Renovatio celerius peragi debet, nec potest abiicere ea, quae decursu saeculorum, etsi non primigeniis Ecclesiae temporibus, introducta sunt.

Quando vero maiores renovationes introducuntur, longior vacatio legis dari debet. Ipsa instauratio liturgiae actioni pastorali multa bona afferit.

Ad II. Numerus fidelium, qui in Missae Sacrificio participant, evidenter crescit iudicio 9 Episcoporum, dum 6 Episcopi potius censem eundem numerum immutatum esse; ceteri vero Episcopi affirmant diebus ferialibus, praesertim ad Missas horis vespertinis cele-

bratas fideles longe maiore numero coadunari (3 Episc.), speciatim vero cum agitur de pueris et iuvenibus (3 Episc.). Alii Episcopi asserunt numerum fidelium Missae diebus Dominicis participantium non crevisse, vel non multum crevisse.

Cum introducitur cantus liturgicus et cantus popularis detrimentum patitur, minuitur etiam numerus fidelium in Sacrificio Missae participantium (1 Ep.). Iudicio alicuius alterius Episcopi multum crevit numerus fidelium, qui ad Missam convenient, ex quo introducta est in eius civitate, industriali quidem, homilia, quae omnibus diebus profertur etiam ferialibus.

Non exiguum, et quidem negativum, influxum in deminutionem numeri fidelium in ecclesiis habent spectacula televisiva, excursiones diebus Dominicis, ludi sportivi, etc.

Ad III. In sacris functionibus Habdomadae Sanctae fideles libenter participant. Eorum numerus auctus est (10 Episc.) praesertim cum horis vespertinis et lingua vernacula sacri ritus celebrantur (4 Episc.). Liturgia Sabbati Sancti uti nimis longa abbreviari debet (7 Episcopi).

Ad IV. Usus linguae vernaculae magis activam participationem fidelium efficit eorumque conscientiam praesentiam in actionibus sacris reddit, nam textus sacri fiunt intelligibiles pro populo, ideoque participationem hanc fructuosam faciunt (14 Episcopi).

Lingua latina in magna aestimatione habetur, nam per longa saecula, tempore dismembrationis Poloniae, sub ditione imperatorum Russiae, multum contulit ad conservandam apud nos fidem catholicae et propriam nationem (1 Ep.).